2

	[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:                /UBND-NC3
V/v tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình HĐND các cấp Đề án
thành lập thành phố Kỳ Anh
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hà Tĩnh, ngày       tháng      năm 2025

	Kính gửi:

- Sở Nội vụ;
- Ủy ban nhân dân thị xã Kỳ Anh.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019); Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của  Chính phủ);
Xét đề nghị của Ủy ban nhân dân thị xã Kỳ Anh tại Văn bản số 18/TTr-UBND ngày 17/02/2025; đề xuất của Sở Nội vụ tại Văn bản số 323/SNV-XDCQ&TCBC ngày 18/02/2025; ý kiến thống nhất đồng ý (bằng phiếu biểu quyết) của thành viên UBND tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh gửi tài liệu, mẫu phiếu lấy ý kiến cử tri đến địa phương để tổ chức lấy ý kiến cử tri theo quy định (tài liệu gửi kèm văn bản này); yêu cầu Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân thị xã Kỳ Anh và các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:
1. Ủy ban nhân dân thị xã Kỳ Anh
1.1. Đăng tải tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến trên cổng thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử của cấp huyện; chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã và đăng tải tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến trên cổng thông tin điện tử hoặc trang thông tin điện tử của cấp xã; niêm yết tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã, các điểm sinh hoạt cộng đồng và được tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng ở địa phương, tại các cuộc họp thôn, tổ dân phố trong thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.
Tăng cường tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận của cử tri trên địa bàn trước khi tổ chức lấy ý kiến cử tri.
1.2. Tổ chức in ấn phiếu lấy ý kiến cử tri và chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp xã triển khai việc lấy ý kiến cử tri theo trình tự, thủ tục quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023) và hướng dẫn của Sở Nội vụ; tổng hợp, báo cáo kết quả lấy ý kiến về Hội đồng nhân dân cùng cấp, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định (cùng gửi Sở Nội vụ để tổng hợp); thời gian hoàn thành trước ngày 25/3/2025.
[bookmark: _Hlk190769496]1.3. Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến của cử tri tại địa phương (trường hợp đạt trên 50% tổng số cử tri trên địa bàn tán thành); giao Ủy ban nhân dân thị xã Kỳ Anh chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã trình Hội đồng nhân dân cùng cấp, Ủy ban nhân dân thị xã trình Hội đồng nhân dân thị xã Kỳ Anh xem xét thông qua chủ trương thành lập thành phố Kỳ Anh theo quy định tại Điều 132 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2019); thời gian hoàn thành trước ngày 31/3/2025.
2. Sở Nội vụ
2.1. Kiểm tra, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương tổ chức lấy ý kiến cử tri và thông qua Hội đồng nhân dân cấp xã, Hội đồng nhân dân thị xã Kỳ Anh đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và thời gian theo quy định; kịp thời thực hiện việc tham mưu, báo cáo, đề xuất UBND tỉnh và cơ quan thẩm quyền các vấn đề đột xuất, phát sinh liên quan.
2.2. Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan đăng tải Tài liệu phục vụ việc lấy ý kiến trên cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh và các trang thông tin khác liên quan.
2.3. Tổng hợp kết quả lấy kiến cử tri, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh; đồng thời tham mưu UBND tỉnh gửi Báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri Đề án đến Cổng thông tin điện tử Chính phủ để đăng tải theo quy định tại điểm đ khoản 1 và điểm d khoản 2 Điều 11 Nghị định số 54/2018/NĐ-CP.
2.4. Hoàn thiện hồ sơ đề án, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành nghị quyết thông qua chủ trương thành lập thành phố Kỳ Anh theo quy định.
2.5. Hoàn thiện hồ sơ đề án, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Chính phủ hồ sơ, đề án thành lập thành phố Kỳ Anh theo quy định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban: Tổ chức, Tuyên giáo và Dân vận;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Báo Hà Tĩnh;
- Đài PT và TH tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH;
- Lưu VT, NC3.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Hồng Lĩnh